
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

číslo 12 
20. 3. 2006 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Hypotéky mají před sebou stabilní sezonu 

AKTUÁLNĚ 

kategorie týden měsíc 3 měsíce 6 měsíců rok 
 akciové fondy 0,78 % 0,87 % 5,82 % 9,55 % 23,65 % 
 dluhopisové fondy -0,14 % -0,74 % 0,47 % -0,75 % 1,60 % 
 fondy fondů 0,01 % 0,12 % n.a. n.a. n.a. 
 fondy peněžního trhu -0,19 % -0,28 % 0,01 % -0,23 % 1,18 % 
 smíšené fondy 0,30 % -0,13 % 1,80 % 2,77 % 10,12 % 

Výkonnosti kategorií fondů                                                                                                        Zdroj: Peníze.cz 

Burza má již jen PX 
Ode dneška bude Pražská burza měřit svůj 

vývoj jediným (staro)novým indexem PX, 
který navazuje na vývoj původního PX 50. 
Předchozí vývoj PX-D a PX 50 se totiž 
v poslední sobě sblížil natolik, že měřit samot-
ný segment SPAD je zbytečné.  

Počínaje dnešním dnem dále probíhá obcho-
dování v kontinuálním režimu na BCPP od 
9.25 do 15.55 hodin. 

Daně: Za složenku platí stát 
Češi mohou nově platit daně na poštách, 

aniž by museli zaplatit 20 Kč a více za složen-
ku. Poplatky za ně bude hradit stát. Roční 
náklady by měly dosáhnout desítek mil. Kč, 
řekl ministr financí Bohuslav Sobotka. Cílem 
opatření je přimět občany, aby tolik nezatěžo-
vali pokladny finančních úřadů.  

Realitní fondy se vracejí sněmovně  
Novelu zákona o kolektivním investování, 

která má otevřít obchodování s podíly v realit-
ních fondech i pro drobné investory, musí 
znovu posoudit sněmovna.  

Senát totiž v novele navrhl kromě formulač-
ních zpřesnění převedení úkolů zanikající 
Komise pro cenné papíry na Českou národní 
banku. Centrální banka má totiž převzít pravo-
moci komise na základě zákona o dohledu nad  
kapitálovým trhem.  

„Osobní finance“ na pokračování 
Komise pro cenné papíry ve spolupráci  

s ČNB a dalšími partnery připravila pro vysí-
lání v České televizi pokračování úspěšného 
TV seriálu „Rádce investora“. Dalších sedm 
dílů vzdělávacího cyklu s názvem „Osobní 
finance“ bude možné společně s moderátorem 
a průvodcem Otakarem Brouskem zhlédnout 
každé úterý mezi 16. a 17. hod. na ČT2.  

Kolísání na trzích mnohé investory určitě znejistilo, ale ne zas tolik, jak by se dalo očekávat. 
Základní otázka zní: Rýsuje se na obloze nějaké klidnější jaro? Na celkové statistice se nejhůř 
podepsaly fondy peněžního trhu, které musely oželet víc než 300 mil. Kč. Dalších 75 mil. si ode-
psaly dluhopisové fondy, takže „zbylé“ musely nasbírat skoro 850 mil. Kč. Odlivovou vlnu tento-
krát nestačily zachytit ani zajištěné přehrady, takže lví podíl čistých prodejů opět obstaraly mixy. 

Jarní chřipku nejistoty prodělávají dále dluhopisové trhy. Naše dluhopisové fondy dále na výko-
nu ztrácely, ale situace se přece jen uklidňuje. Povodeň tedy nehrozí, ale v dluhopisech stejně lépe 
nebude. Situace dluhopisových trhů se ovšem promítá do všech zajištěných i smíšených fondů. 
Málokdo ví, že zajištěné fondy jsou prakticky výhradně dluhopisové a že v portfoliu nemají jedi-
nou akcii, i když jsou navázány na akciová podkladová aktiva (např. index). To jen na úrokový 
výnos dluhopisů je navázán opční kontrakt na toho podkladového holuba na střeše (index). Obliba 
zajištěnců je ale u nás pochopitelná, a když opět sám kombajn ČSOB sklidil téměř čtvrt miliardy, 
není o čem pochybovat. Princezny mají ale raději mixy, což lze považovat za klasičtější pohádku.  
I srozumitelnou – komu by nebyla jasná jména princů: Opatrný, Vyvážený, Dynamický? Opět se 
snažili všichni borci ze všech tří královských rodin a za situace rozvrkočených trhů překonává 
jejich 435 mil. vlastně výkon celého týdenního fondbyznysu (30 mil. totiž ubraly nadace). Nejvíc 
se opět snažily se 74 mil. IKS Fénix smíšený a s 67 mil. IKS Balancovaný, aby zkasírovaly  
130 mil. od hostů utíkajících z IKS Peněžní trh. Podobnou sumu prodala i sestava ISČS, která také 
musí lapat ptáčky s víc než 70 mil. z ISČS Sporoinvestu a 25 mil. z ISČS Sporobondu. 

Naše akcie prodělaly nachlazení zatím bez nějakých skličujících následků. Akciové fondy na 
výkonech vrátily 1 až 2 % a připsaly si dalších 111 mil. Kč opět za největšího přispění ISČS Spo-
rotrendu s téměř 40 mil., ani 23 mil. ČSOB Akciového mixu není k zahození, 15 mil. dodal IKS 
Světových indexů. Zato ING Český akciový v děsu 32 mil. Kč opustilo. 

Za týden odpracoval index PX téměř 2 % a skončil tak přesně mezi 16. a 17. únorem. Tedy mě-
síc, kdy nula od nuly nakonec pošla, ale ukázala i pěkně upíří zoubky. 

Fondy se musely spokojit s půlmiliardou 

V lednu se hypotečním úvěrům ve srovnání  
s koncem minulého roku poněkud nedařilo a 
ani únor zatím žádné zlepšení nepřinesl. Pro 
zájemce o úvěr je ale dobrou zprávou to, že 
konečně ustal prudký 
růst úrokových sazeb 
hypoték.  

Hodnota Fincentrum 
Hypoindexu se v prů-
běhu února změnila  
o pouhý jeden bazický 
bod, když ze 4,13 % 
klesla na 4,12 %. Prů-
měrná výše poskytnu-
tých hypoték se změ-
nila přibližně o sym-
bolickou tisícikorunu a objem i počet nových 
hypoték se snížil shodně o necelá 2 %.   

Banky čekaly na další postup ČNB a pone-
chávaly své sazby většinou beze změn, některé 
je v poslední době drobně snížily. Ekonomové 
v dalším období předpokládají spíše stabilitu 

úrokových sazeb a doporučují sjednávat si  
u hypoték kratší fixace. Úrokové sazby zafixo-
vané na delší období jsou vyšší a úvěr zbytečně 
prodraží. Z údajů bank ale vyplývá, že hypoté-

ky s fixací na deset a 
více let si sjednává ani 
ne 1 % všech klientů.  
Pro zájemce o hypotéku 
je současný pohled na 
předpokládaný vývoj 
úrokových sazeb po-
měrně pozitivní.  
Hypoteční trh ještě zda-
leka není nasycen a 
letos zřejmě opět poros-
te. Potenciálních zájem-

ců o pořízení bydlení, a tedy také o hypoteční 
úvěr, je totiž dostatečně velké množství, a to  
z několika důvodů, ať již jde o nejistotu budou-
cího DPH, stále nefungující trh s byty, tak 
zejména okolnost, že si bydlení nyní pořizují 
lidé narození v populačně silných 80. letech. 

 

 Kam směřuje  
 finanční poradenství  

  „Velký třesk“ sjednotí dohled     

  5. dubna 2006 
   v Kongresovém centru Praha 
 

• regulace a sjednocení dohledu 
– nový zákon o finančním zprostředkování 
– role profesních asociací v samoregulaci 
– distorze zprostředkování investičních a pojistných  
   produktů 
• organizace a zodpovědnost poradenských firem 
– role a možnosti etického kodexu 
– vnitřní organizace poradenských firem 
– zodpovědnost firmy za své poradce  
 

  Účastnický poplatek je 2640 Kč (včetně DPH  
  a občerstvení) 
 

  Více informací: 
  seminare@economia.cz  
  www.FPweb.cz/FPservis 

Průměrná sazba hypotečních úvěrů (Fincentrum Hypoindex)

3,6
3,8

4
4,2
4,4
4,6
4,8

5
5,2

lede n 2004
bře

ze
n

k vě
ten

červen ec
září

list
op a d

lede n 2005
b ře ze

n
k vě

te n

červen ec
zá ří

list
op a d

lede n

% Průměrná sazba hypotečních úvěrů (Fincentrum Hypoindex) 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:seminare@economia.cz
http://www.FPweb.cz/FPservis


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news 12/2006 

ZE ZAHRANIČÍ EKONOMIKA 

ECB loni vytvořila přebytek 
Evropská centrální banka loni uzavřela své 

účty s přebytkem 992 mil. eur poté, co v roce 
2004 vykázala čistou ztrátu 1,636 mld. eur. 
Banka to uvedla s tím, že sumu odpovídající 
loňskému zisku dá stranou jako rezervu.  

Bude euro v Litvě 1. ledna 2007? 
Litevská vláda požádala EU, aby se vyslovi-

la k záměru země přijmout euro k 1. lednu 
2007. Ekonomika Litvy ale neplní kritérium 
inflace a činitelé EU ji v poslední době od 
tohoto kroku odrazovali.  

Estonsko příští rok bez eura  
Estonsko s největší pravděpodobností nebu-

de moci převzít jednotnou měnu euro 1. ledna 
2007, jak si původně naplánovalo. Brání tomu 
inflace, která zde asi zůstane nad úrovní 
umožňující vstup do eurozóny, řekl estonský 
ministr financí Aivar Soerd.  

Polsko s přijetím eura nespěchá  
Polsko si stanoví termín zavedení eura až 

poté, co splní vstupní kritéria. Řekla to na 
bruselském zasedání ministrů financí EU pol-
ská ministryně Zyta Gilowská a potvrdila, že 
Varšava nebude s přijímáním jednotné měny 
spěchat. Polsko je z deseti nových členů, kteří 
vstoupily do EU v roce 2004, jedinou zemí, 
která termín přijetí eura neurčila. Polští vládní 
činitelé říkají, že většinu vstupních kritérií by 
měla Varšava splnit v roce 2009. To by zname-
nalo, že nejbližším datem polského připojení  
k eurozóně by byl rok 2011.  

PPF otevřela kancelář ve Vietnamu  
Finanční skupina PPF, která se zabývá na-

příklad pojišťovnictvím či financováním ná-
kupů na splátky, otevřela reprezentační kance-
lář v Ho Či Minově Městě ve Vietnamu. PPF 
se chce stát ve Vietnamu významnou a respek-
tovanou finanční institucí, uvedl šéf zastoupe-
ní PPF ve Vietnamu Zbyněk Babor.  

Maďarská inflace na minimu 
Meziroční míra inflace v Maďarsku v únoru 

klesla na 2,5 % z 2,7 % v předchozím měsíci. 
Dostala se tak na nejnižší úroveň od září 1977.  

Bank Austria a banky UniCredita  
Italský finanční ústav UniCredito převede 

své bankovní součásti ve střední a východní 
Evropě na svou rakouskou odnož Bank Aus-
tria-Creditanstalt. Výjimkou jsou pouze ban-
kovní součásti v Polsku, které bude mít pod 
správou italská UniCredito. Ta v ČR ovládá 
Živnostenskou banku. Bank Austria se stane 
holdingovou součástí v rámci skupiny UniCre-
dito a bude zodpovědná za služby pro zhruba 
300 mil. lidí ve 24 evropských zemích. Dosud 
měla ve správě bankovní součásti ve 12 ze-
mích a obsluhovala asi 100 mil. lidí.  

Polovina lidí by vyčerpala úspory do tří měsíců 
Polovina Čechů by při ztrátě pravidelného příjmu vyčerpala naspořené peníze za jeden až tři 

měsíce. Více než čtvrtina lidí žije od výplaty k výplatě a nemá vůbec žádné úspory a finanční re-
zervy. Pro více než polovinu dospělé populace je hlavní starostí, jak mít vyšší mzdu a kde ušetřit. 
Výsledky průzkumu finanční vzdělanosti zveřejnila společnost Factum Invenio. „Prioritou českých 
občanů je zvýšit příjem a snížit výdaje. Plánování a investování je až na dalším místě,“ řekl Miloš 
Filip z České bankovní asociace. K tomu se přidává to, že Češi své znalosti o financích vesměs 
hodnotí jako průměrné, a přitom ani necítí zvlášť velkou potřebu se vzdělávat. Důsledkem je ne- 
efektivní finanční rozhodování a špatné rozložení investic. Za finanční situaci většiny českých 
rodin nemohou jen nízké příjmy, ale i špatný přístup k finančnímu plánování. „O tom, jakých ro-
dinných finančních úspor chtějí dosáhnout za pět let, má představu jen čtvrtina Čechů. Představu  
o výši rodinných úspor za 15 let má pouze 5 % občanů,“ upozornil ředitel Factum Invenio Jan 
Herzmann. Devět z deseti dotazovaných chce v penzi vyžít především ze státního důchodu.  

Dluh vlády se loni zvýšil téměř o 100 miliard korun  
V posledním čtvrtletí se stát zadlužil téměř o 29 mld. Kč. Ministerstvo financí potvrdilo údaje, 

které zveřejnilo již na počátku roku. Na průměrnou čtyřčlennou rodinu tak nyní připadá dluh téměř 
270 tisíc Kč. Vedle dluhů ještě stát vlastní rizikové záruky za 88,9 mld. Kč.  

Studie: Praha je vysoce hodnocena investory 
Ze studie „Evropské nemovitosti: Trendy v roce 

2006“, vydávané společností Pricewaterhouse- 
Coopers a Urban Land Institutem (ULI), jež byla 
provedena mezi 250 předními osobnostmi působí-
cími v oboru, vyplývá, že vyhlídky na investování 
jak do nemovitostí, tak majetku jsou v roce 2006 
příznivé, a to především v důsledku přebytku 
kapitálu, který i nadále působí na trhy pozitivně. 
Paříž zůstává z hlediska celkových investičních 
výnosů nejjistějším realitním trhem z 27 sledova-
ných měst. Druhý je Londýn. Praha a Budapešť se 
umístily uprostřed všech hodnocených měst. Za města, kde budou investoři vyhledávat nové prů-
myslové nemovitosti, byla označena Varšava, Moskva, Praha a Budapešť. Moskva by měla být 
vhodná i pro nákup kancelářských prostor. Praha a Budapešť pro nákup maloobchodních prostor.  

Ministerstvo financí poslalo EU návrh na prodloužení výjimek DPH  
MF poslalo do Bruselu návrh na prodloužení některých výjimek DPH. V 5% sazbě by měly do 

konce roku 2010 zůstat opravy bytů, čištění oken, úklid domácností a domácí pečovatelské služby. 
Naopak základní, 19% sazbou bude i nadále zdaněna například práce kadeřníků či opravářů. 

Zájemci o nemovitost disponují vyšší hotovostí  
Podle realitního serveru InOcean nejsou 1 až 4 mil. Kč v hotovosti pro nákup nemovitosti dnes 

žádnou výjimkou. Stoupá počet poptávajících, kteří hypotékou financují jen 70 nebo 50 % z ceny 
nemovitosti. Jde buď o kombinaci možných finančních produktů, nebo o peníze z předchozích 
prodejů. Stoprocentní hypotéky dnes využívají především mladí lidé, kteří nakupují ve starší zá-
stavbě. Jde o byty do 2 mil. Kč. Ve všech ostatních případech se podíl hypotéky na financování 
bytu snižuje. Často jde o luxusní byty – tedy od 6 mil. Kč výše – kdy zájemci disponují vyšší část-
kou v hotovosti například z předchozího prodeje jiné nemovitosti. Nedá se ani říct, že by vyšší 
hotovostí disponovali například pouze lidé ve středním věku s dobrým profesním postavením. Jde 
o průřez všemi sociálními skupinami, které využívají vyšší nabídky luxusních bytů.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

Allianz rozšiřuje nabídku investičních fondů  
Allianz pojišťovna otevřela dva nové investiční fondy, do kterých mohou klienti Allianz investič-

ního životního pojištění vložit své prostředky. Výhodou nových Allianz fondů je, že vedle možnos-
ti investovat na nejrozvinutějších světových finančních trzích zároveň omezují případný negativní 
vliv změn devizového kurzu české koruny vůči zahraničním měnám. Allianz akciový fond – FIX je 
čistě akciový fond investující do nejkvalitnějších akcií a akciových fondů po celém světě. Investič-
ní měnou je EUR, USD a CZK. Allianz smíšený fond – FIX investuje do vybraných podílových 
fondů, akcií i dluhopisů veřejně obchodovaných společností po celém světě. Investiční měnou je 
EUR, USD a CZK.Více na:  http: www.allianz.cz. 

http://www.FPweb.cz
http://www.allianz.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 12/2006 

Čtyřnásobný zisk Munich Re  
Největší světová zajišťovna Munich Re 

hospodařila ve čtvrtém čtvrtletí s čistým zis-
kem 1,34 mld. eur (asi 38,6 mld. Kč). To je asi 
čtyřikrát tolik co ve stejném období předcho-
zího roku, kdy zisk činil 306 mil. eur. Příjmy 
zajišťovny se navzdory ničivým hurikánům  
v USA výrazně zvýšily.  

Pioneer Investments/HVB vede  
Podle zprávy prestižní panevropské agentu-

ry FERI FMI, kterou převzal i Financial  
Times, je skupina Pioneer Investments/HVB 
první v Evropě v čistých prodejích všech typů 
otevřených podílových fondů kromě fondů 
peněžního trhu. List napsal: „Největší skupi-
nou z hlediska odhadovaných čistých prodejů 
(ENS) v Evropě v roce 2005 (mimo peněžní 
fondy) byla skupina Pioneer/HVB s 16,4 mld. 
eur, následovaná skupinou JP Morgan  
(15,4 mld. eur), dále Allianz (15,4 mld. eur), 
UBS (14,3 mld. eur) a Axa (14,2 mld. eur). 
Zahrneme-li fondy peněžního trhu, na prvním 
místě je skupina JP Morgan s celkovými  
21 mld. eur. 

SR musí hlídat státní výdaje  
Další zvýšení státních výdajů může být pro 

slovenskou ekonomiku nebezpečné, přestože 
země teď zažívá rychlý hospodářský vzestup. 
Řekla to viceguvernérka Národní banky Slo-
venska Elena Kohútiková. Další zvýšení výda-
jů může znamenat riziko přehřátí ekonomiky.  

Letošní světový růst překoná 4,3 % 
Světový hospodářský růst letos překoná 

úroveň 4,3 %, kterou Mezinárodní měnový 
fond odhadl ve svém posledním globálním 
výhledu, a to díky oživení v Evropě a Japon-
sku, řekl výkonný ředitel MMF Rodrigo Rato.  

Zájem o Euronext pokračuje  
Německá burzovní společnost Deutsche 

Börse zamýšlí obnovit rozhovory o možném 
sloučení se západoevropským trhem Euronext. 
Německý burzovní operátor tím odpověděl na 
úterní vyjádření Euronextu, operujícího na 
burzách v Paříži, Amsterdamu, Bruselu a Lisa-
bonu. Euronext sdělil, že bude usilovat o nová 
jednání s Deutsche Börse. Ta bezprostředně 
poté uvedla, že toto vyjádření vítá.  

Doporučení investorům  
Check Point Software Technologies Ltd. 

(Nasdaq:CHKP), celosvětový lídr v oblasti 
zabezpečení internetu, se umístil v první desít-
ce společností, jejichž akcie by měli podle 
doporučení Morgan Stanley kupovat investoři 
na rozvíjejících se trzích.  

Zisk pojišťovny Allianz vzrostl 
Zisk pojišťovny Allianz v loňském roce 

prudce vzrostl na rekordních 4,38 mld. eur  
z 2,27 mld. eur v roce 2004. Za masivním 
růstem stály lepší hospodaření bankovní divi-
ze a prodej podílů v některých společnostech.  

BANKY 

Stavební spořitelny půjčily do konce února více peněz než loni  
Stavební spořitelny od počátku roku do konce února po-

skytly o 43 % více peněz než ve stejném období loni, a to 
téměř 6 mld. Kč. Počet úvěrů rostl menším tempem, a to  
o 13 % na více než 20 tisíc půjček. Vyplývá to ze statistik 
stavebních spořitelen. Za celý loňský rok poskytly spořitel-
ny podle nejnovějších údajů Asociace českých stavebních 
spořitelen 160 tisíc nových úvěrů o celkovém objemu  
43 mld. Kč. Zároveň uzavřely 792 tisíc nových smluv  
o stavebním spoření, včetně navýšení cílových částek.  

Poskytování předsmluvních informací o úvěrech na bydlení 
Tuzemské stavební spořitelny přistoupí ke kodexu o poskytování předsmluvních informací  

o úvěrech na bydlení. Cílem dokumentu je nastavit standard v poskytování přehledných informací 
klientům ještě před uzavřením úvěrové smlouvy na bydlení a zvýšit tak jejich informovanost.  
Uvedl to předseda Asociace českých stavebních spořitelen Vojtěch Lukáš.   

Česká spořitelna uvedla na trh další ESPA-ČS zajištěné fondy 
ČS zahájila prodej podílových listů dvou nových ESPA-ČS zajištěných fondů s pořadovými čísly 

13 a 14. Prodej potrvá do 30. dubna 2006 nebo do vyprodání celého objemu emise. Pro oba nové 
fondy platí plná návratnost vložených prostředků za podmínek uvedených ve statutech a prospek-
tech fondů. Po celé upisovací období nebude účtován vstupní poplatek. Doba trvání fondů je 5 let. 
Nákupní cena jednoho podílového listu je 100 Kč, minimální investice 5000 Kč. 

HVB Bank nabízí nové strukturované dluhopisy  
HVB Bank přichází se dvěma novými strukturovanými dluhopisy, které umožňují profitovat  

z potenciálu akciových trhů střední Evropy, Ruska a Turecka – HVB Strukturovaným dluhopisem 
Go East 2009 a HVB Strukturovaným dluhopisem Go East 2012. Více na www.hvb.cz .  

Výsledky GE Money Auto na počátku roku 
Společnost GE Money Auto v lednu a únoru financovala celkem 4914 aut v souhrnné pořizovací 

ceně 913,6 mil. Kč. Svým klientům poskytuje slevovou kartu Benzin Plus na čerpání pohonných 
hmot. Díky ní získali zákazníci GE Money Auto v lednu a únoru slevy ve výši 545 tisíc Kč.  

GE Money Bank s retailovými úvěry za 30 miliard korun  
Celkový objem poskytnutých retailových úvěrů GE Money Bank přesáhl v únoru hranici 30 mld. 

Kč. Více než polovina z této sumy připadala na spotřebitelské Expres půjčky, další významnou 
položku tvořily hypotéky, zbytek pak kontokorent Flexikredit.  

Majetek ve fondech AFAM ČR: 141,2 miliardy korun 
V měsíci únoru 2006 vzrostl majetek v OPF členů AFAM ČR z 138,3 mld. Kč na 141,2 mld. Kč. 

Investoři v únoru nakoupili podílové listy za 5,1 mld. Kč a současně realizovali odkupy za 2,7 mld. 
Kč, celkové čisté prodeje všech otevřených podílových fondů členů asociace byly v kladné výši 
2,4 mld. Kč. V únoru 2006 celkové nové prodeje převážily nad odkupy nejvíce u fondů fondů 
(čisté prodeje ve výši 821 mil. Kč), následovaly smíšené fondy (727 mil. Kč), akciové fondy  
(390 mil. Kč), dluhopisové fondy (259 mil. Kč) a fondy peněžního trhu (224 mil. Kč).  

Česká burzovní komise schválila záměr CME umístit v Praze akcie  
Americká mediální společnost Central European Media Enterprises (CME) obdržela od české 

Komise pro cenné papíry souhlas s vydáním akcií na pražské burze. České úřady tak rozhodnutí 
vydaly téměř okamžitě po tom, co CME oznámila záměr nové akcie emitovat. Za jejich prodej 
chce získat 150 mil. USD (asi 3,6 mld. Kč).  

Komise přerušila řízení o udělení licence centrálního depozitáře 
Komise pro cenné papíry přerušila řízení o žádosti společnosti UNIVYC o udělení povolení  

k činnosti centrálního depozitáře. Důvodem přerušení řízení je změna ve výchozích předpokladech 
obchodního plánu žadatele, jehož předložení je nutnou podmínkou pro udělení licence. Komise 
proto žadateli poskytla přiměřenou lhůtu pro předložení aktualizovaného obchodního plánu a říze-
ní přerušila.  

http://www.FPweb.cz
http://www.hvb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

  FP news 12/2006 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Dagmar Šístková, redaktorka, tel.: 233 071 412, 
dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného 
souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu 
zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Zisk banky Lehman Brothers  
Čtvrtá největší americká investiční banka 

Lehman Brothers Holdings vytvořila rekordní 
čtvrtletní zisk i tržby. Překvapivě silný byl 
výsledek obchodování, vysoká byla investiční 
aktivita banky, a objemné proto byly i zisky  
z investic. Čistý zisk banky ve čtvrtletí mezi-
ročně vzrostl o 25 % na 1,07 mld. USD a trž-
by se zvýšily o 17 % na 4,46 mld. USD. První 
fiskální čtvrtletí banky skončilo 28. února.  

Olympijský rekord 
Visa International, ofici-
ální platební systém na 
Zimních olympijských  
hrách v Turíně 2006, 
oznámila rekordní vý-
sledky, jichž se jí podaři-
lo dosáhnout za 17 dní 
her.  
Objem transakcí usku-
tečněných v místě konání 
her, včetně prodeje vstu-
penek, dosáhl 7 892 500 
eur (9 376 300 USD). 
Průměrná částka vybíra-
ná z bankomatů, které 
Visa instalovala na olym-
pijských sportovištích, 

dosáhla 175 eur (208 USD), tj. o 35 % víc než 
v Athénách a o 95 % více než v Salt Lake 
City. Sponzorské aktivity podpořilo všech šest 
regionů Visa: K reklamním akcím pro držitele 
karet se připojilo 1200 členských bank ve  
46 zemích.  

Poláci začali vyšetřovat regulátora  
Polská vláda dala podnět k prošetření čin-

nosti Komise pro bankovní dohled (KNB) a 
zveřejnila informaci tajných služeb, které se 
vyjadřují k fúzi v bankovním sektoru. Vláda 
tak postupně zvyšuje tlak na regulátora v ban-
kovním sektoru s cílem ho přesvědčit, aby 
nevydával povolení k chystané fúzi velkých 
polských bank.  

Hospodářská aktivita v USA roste  
Ekonomická aktivita ve Spojených státech 

se na konci ledna a v průběhu února dále zvý-
šila a podniky pociťují další tlak na snižování 
vstupních nákladů. Uvedla to americká cent-
rální banka (Fed) v pravidelné zprávě nazvané 
Béžová kniha. Ta mapuje ekonomické pod-
mínky ve všech 12 měnových distriktech.  

CME plánuje prodej akcií  
Americká mediální společnost Central Euro-

pean Media Enterprises (CME) plánuje vydat 
nové akcie třídy A, za jejichž prodej chce 
získat až 150 mil. USD (asi 3,6 mld. Kč). 
CME to uvedla v registraci určené pro americ-
kou Komisi pro cenné papíry.  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

ČSOB Penzijnímu fondu Progres přibylo nejvíc klientů 
ČSOB Penzijní fond Progres dosáhl v loňském roce mezi 11 penzijními fondy největšího růstu 

tržního podílu v počtu klientů. Tržní podíl fondu vzrostl meziročně o 1,67 %, což je o téměř pro-
centní bod víc než dosáhl druhý nejlepší fond. Podíl obou penzijních fondů ČSOB, Penzijního 
fondu Progres a Penzijního fondu Stabilita, v počtu klientů vzrostl meziročně o 1,22 %, čímž se 
jejich podíl zvýšil na 12,5 %. Objem klientských aktiv meziročně vzrostl o více než 23 %. Progres 
za rok 2005 také téměř zdvojnásobil zisk po zdanění, který činí 39,6 mil. Kč. Zisk po zdanění 
ČSOB PF Stabilita v loňském roce dosáhl 405,3 mil. Kč.  

Sníh letos způsobil škody za stovky milionů  
Těžký sníh a námrazy způsobily klientům domácích pojišťoven letos škody již za stovky mil. 

Kč. Od počátku roku do 12. března nahlásili klienti přes 4000 pojistných událostí způsobených 
tíhou sněhu a ledu, což je téměř 30krát více než loni, řekl mluvčí Kooperativy Marek Vích. Česká 
pojišťovna od začátku února eviduje 11 300 pojistných událostí z tíhy sněhu nebo námrazy s odha-
dovaným plněním 300 mil. Kč. Nejvíce je postižena Morava.  

Moody's zlepšila výhled hodnocení České pojišťovny  
Mezinárodní ratingová agentura Moody's Investors Service zlepšila výhled hodnocení finanční 

síly České pojišťovny na  pozitivní ze stabilního. Dalším krokem by tak mohlo být zlepšení samot-
ného hodnocení ze současného stupně Baa3. Revize výhledu podle Moody's odráží mj. přetrvávají-
cí silnou pozici společnosti na českém trhu a stabilní provozní výkony. ČP učinila výrazný pokrok 
v oblasti správy rizik, investic a pojistných událostí i v informačních technologiích.   

Banky mění díky úvěrovým registrům hodnocení klientů  
Banky, leasingové i splátkové společnosti mění díky většímu využívání úvěrových registrů způ-

sob hodnocení klientů. Jednodušší je přitom samotný proces poskytnutí úvěru. Informoval o tom 
Tomáš Denemark, regionální manažer společnosti Creditinfo, která poskytuje finanční a kreditní 
informace o firmách v ČR. Dříve banky po klientech vyžadovaly především údaje o příjmu a ma-
jetku, nyní kladou větší důraz na platební morálku a celkovou stabilitu finanční situace, tedy stá-
lost zaměstnání nebo pravidelný příjem. V následujících letech využívání registrů nadále poroste. 
Finanční instituce budou především využívat více registrů najednou. Nejvýznamnějšími jsou Ban-
kovní a Nebankovní registr klientských informací a registr neplatičů Solus. Loni do těchto registrů 
došlo od finančních institucí přes 3 miliony dotazů. Pravděpodobnost, že se instituce dozví něco  
o žadateli o půjčku, dosahuje nyní 65 %. To se považuje již za hranici, kdy je možné o každém 
klientovi vždy nalézt v registru nějakou informaci. Registry informací o klientech využívá 35 spo-
lečností a příští rok Denemark očekává vstup dalších až 13 subjektů.  

Internet Banka s novým zabezpečením 
GE Money Bank rozšířila možnosti zabezpečení Internet Banky. Klientům nabízí nový způsob 

přihlášení prostřednictvím mobilního klíče. Mobilní klíč je jednorázové osmičíselné heslo nutné 
pro přihlášení do internetového bankovnictví. Klient ho obdrží zdarma jako SMS zprávu na svůj 
mobilní telefon, a to do 10 vteřin po odeslání požadavku. Platnost mobilního klíče je omezena na 
dobu 5 minut od vygenerování v bance, každé heslo se dá použít jen pro jedno přihlášení.  

Ariba rozšiřuje své působení v Praze  
Ariba, Inc. (Nasdaq: ARBA), přední společnost poskytující řešení v oblasti řízení výdajů, rozši-

řuje své působení v Praze. Společnost pomáhá velkým i malým společnostem a dodavatelům  
s vyhledáváním a řízením sourcingových příležitostí na nových trzích. Otevřením pražského stře-
diska služeb pro Evropu, Afriku a Střední východ reaguje Ariba na rostoucí poptávku zákazníků. 
Společnost poskytuje sourcingové služby na českém trhu od roku 2004.  

Akční nabídka úvěru Expres Business 
Až do konce června mohou podnikatelé získat v GE Money Bank úvěr Expres Business ve výši 

340 tisíc Kč s nízkou úrokovou sazbou a měsíční splátkou 6990 Kč. Jde o bezúčelový úvěr pro 
podnikatele, u něhož banka nevyžaduje ručení nemovitostí. Zpracování žádosti o úvěr i poskytnutí 
úvěru je zdarma.  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

